XXV.

Exposita hactenus Inuestituræ substantiæ, dispiciendum modò
de personis, quæ facere, quæ item accipere Inuestituram possint: In-
uestituram vt dominus per se vel per procuratorem facere, ita Va-
sallus eandem per se, vel per procuratorem accipere potest, (a) modò,
si fidelitas iurari debeat, procurator Vasalli ad illud præstandum spe-
ciale mandatum habeat, (b) vel omnium bonorum, cum libera ad-
ministratio procurator sit. (c)

a) text. in t. 3. §. sed virum ipse. t. 58. §. item sciendum. vers. item inuestitura.
z. F. Quibus evincitur, Inuestituram actum non esse legitimum, siquidem per
procuratorem expediri, & non pure modò, sed & sub conditione fieri possit. t. 9.
1. F. t. 35. vers. vbi verò. 2. F. & nullam verborum solemnitatem desideret, vt rectè
docet Vult. L. 1. def. feud. c. 7. n. 41. neq; deniq; symbolum aliquod requirat, arg. d.
t. 2. & t. 33. 2. F. Quæ omnia secus in actibus legitimis. l. nemo. 123. l. 72. vbi Cu-
ziac. D. de R. I. l. 2. §. 1. & l. seq. D. de offic. proc. l. manumiss. o. 23. D. de manumiss.
vind. Dis. Hotom. dis. feud. c. 13. qui Inuestituram actum legitimum, non etiam
legis actionem esse tradit. obstat. videtur & illud. Quid dominus per se, non per pro-
curatorem, emphiteutam inducere tenetur in possessionem rei emphyteutice;
argumentum autem ab emph. ad feudu in Iure probabile sit, & frequens, Euerh.
in Topic. d. loco: (b) c. vlt. de Iuram. cal. in 6. l. 17. in fin. & l. 34. §. defensor. D:
de Iure iur. lac. de S. Georg. sr. feud. in verb. Inuestiti. n. 10 p. 55. Clar. in §. feudu.
que. 49. n. 13. F. Schenck. ad t. 3. §. sed virum. 2. F. Menochr. conf. t. n. 78. vol. 1.
& conf. 426. num. 38. vol. 5. Hart. P. f. 2. que. lib. 47. n. 58. Schrad. tr. F. p. 5. c. 3.
n. 11. & p. 6. c. 4. n. 31. (c) arg. text. in c. qui ad agendum. in fin. de procur. in 6. l. 17.
§. vlt. vbi gl. D. de Iure iur. Idem sentire videtur Sonsb. def. feud. p. 7. num. 24.

Sed

XXVI.

Sed dubitatur, quid Iuris, si praesentiam Vasalli desideret dominus, an eo casu ipse met Vasallus comparere, & in propriâ personâ Inuestituram accipere, fidelitatemq; iurare sit obstrictus? Id licet communi omnium ferè Dd. calculo adprobetur, (a) tuitius tamen negantium partes sequi nos posse putamus. (b)

(a) test. lac. de S. Georg. d. prius loco. Molin. ad cons. Paris. §. 2. gl. 4. num. 37. & §. 49. n. 1. Hart. Pist d. quæ. 47. in fin. Schrad. d. p. 6. c. 4. n. 35. & D. Vult. li. 1. d. feud. c. 7. n. 32. Ratione. a. hanc assert Molyneus; quod Iuramentum fidelitatis annexam habeat reuerentia exhibitionem, quæ in ipsarum personarum praesentia fieri debet, non per nuncium, vel procuratorem secundum Bald. in l. 1. ad fin. qnæ. 56. D. de Rer. diu. & ad c. 2. exir. de ord. cog. Siue ut idem Bald. scribit, quod homagium instar aliorum omnium, que dignitatis sunt, honoris, reuerentie, aut alias sua natura personalia, corporalem requirunt praesentiam, & per alium regulariter expediri non possint l. quinquis. 16. vbi Bald. C. de Ep. & cler. l. un. §. ne autem. C. de Cad. toll. l. nullus. 60. C. de decur. lib. 10. (b) Nusquam enim feudorum placit a hanc Vasallo necessitatem imponunt, ut postulante domino in propria persona comparere teneatur, sed per disiunctam potius orationem (quod vid. Inuestituram accipere possit, per se vel per procuratorem) arbitrio Vasalli hoc ita tribuunt, ut in iusto quantumuis domino, per alium eandem accipere possit, d. t. 58. §. item. 2. F. Semper namq; duabus rebus disiunctim ^{l. 2. T. 3. §. 1. v. fad. ab init. p. 95} finitum est. ^{finis est. 2. p. 95 2. ap. p.} alicui concessis alterutrum is eligere potest, altero etiam prohibente & in iusto. §. planè solutio. Inst. de inut. stip. l. Lucius. 23. D. de Leg. 2. l. si heredi. 5. & 15. D. de cond. Inst. l. 11. l. si quis. 57. §. 1. D. de solut. c. in alternatiu. de R. I. in c. l. 125. §. fin. de verb. sig. §. 1. Inst. de Iur. person. Don. ad l. cum qui. 41. §. quoties. n. 47. D. de verb. obl. Ad hæc dd. prius locis coniunctim traditur de domino & Vasallo, quo Inuestitionis actum per procuratorem expedire possint. Cum autem de domino, quin illi Vasallum per procuratorem inuestire liceat, nullum cuiquam sit dubium, idem arbitrium Vasallo concessum esse non est ambigendum; Siquidem dominus & Vasallus sint relata, quorum natura est, ut dispositum de uno, intelligatur quoq; cautum esse de alio. Euerb. in Top. loco. à correlat. Quia deniq; in simili libertus, qui operas domino suo promittere tenetur iuramento. l. 7. in pr. D. de op. libert. l. seruum. 36. in fin. D. de manumis. test. l. 13. in pr. D. de acceptil. D. de Lib. causa, id per procuratorem expedire potest l. certum. 6. §. si quis absente. D. de confess. cur non idem Vasallo permisum esse deberet; cum maxime argumentum à liberto ad Vasallum sit probabile, & in his, quæ Iure F. expressè decisæ non sunt, sequamur ius commune, quo permittitur iuramentum iusto etiam aduersario prestare per procuratorem. t. l. §. strenuus. 2. F.
 ~~in liberum puerum~~ cuiq; ~~ad~~ cuius in negotijs l. in 29. b. h. 42. g. f. l. Sequitur puerum. ut licet in aliis pueris iuramenta vasallo puerum q; l. m. 20. l. b. n. igr. ipi. c. l. 1. o. x. H. 3. p. 2. v. r. f. l. 1. fort. t. i. ram. Regem. sonde. l. tori. n. 1. Vasallus & puerum sibi p. 6. p. in iustitia recipiat.

XXVII.

Sequitur, ut de pactis Inuestituræ (a) paucis agamus; Quæ tantum momenti habent, si adiecta Inuestituræ fuerint, ut omni feudorum naturâ potiora sint, eiq; derogent; (b) In hac autem pactorum d. s. quisitione dispiciendum; I. Quæ ratio sit cur pacta, Inuestituræ inserta, seruanda sint; II. Quæ Inuestituræ pacta licita sint; III. Si pacta Inuestituræ dubia fuerint, & obscura, qualiter eorum Interpretatio fieri debeat.

(a) Cuiusmodi pacta Iuris F. authores etiam tenorem Inuestituræ appellare solent. t. 6. §. quinetiam. i. F. t. 2. §. præterea. t. 18. in pr. & in fin. 2. F. t. 104. §. item si quis in extraord. cc. Item legem inuestituræ. t. 48. in pr. 2. F. (b) d. t. 18. & t. 48. in pr. 2. F. Hinc illæ in feudis Dd. Maxima; Quod semper recurrendum fit ad tenorem Inuestituræ, Laud. ad t. 1. in pr. col. 1. li. 1. las. conf. 136. num. 2. vol. 4. Quodq; tenor Inuestituræ ante omnia obseruari, & ne quidem in minimo debeat ab eo recedi, per text. d. t. 104. §. item si is. §. sermonem. in extraord. cc. Hart. Pist. lib. 2. q. 21. num. 1. Bald. ad t. 24. §. deniq; 2. F. Curt. sen. conf. 49. & Rom. conf. 43. Incip. visio Inuestituræ tenore.

XXVIII.

Ad rationem quod attinet, cur pacta Inuestituræ seruanda sint. Etsi communiter Interpretes hanc ex Iure ciuili rationem afferrant; Quia Inuestitura sit contractus (a) innominatus, (b) stricti Iuris, (c) pacta inuestituræ adiecta, si liberatoria sint, pacientem ipso iure liberare; (d) si obligatoria fuerint, pacienti actionem non parere; (e) Nos tamen illa reiecta, (f) hanc iuris huiusrationem asserimus, cum istiusmodi pacta, traditioni possessionis rei feudalis (quæ inuestituræ pars est potissima,) (g) inferantur, fieri, ut non pacti solummodo, sed & contractus nomine censeantur, eoq; pacienti præscriptis verbis actionem pariant. (h)

a) cum sit negotium aliquod, siue quidam actus, quo dominus rem feudalem Vasallo conedit, t. 2. in pr. t. 33. in pr. 2. F. & Vasallus vicissim domino fidelitatem promittit. t. 3. in fin. t. 4. t. 7. in fin t. 24. §. est & alia. 2. F. Ex quo negocio si Vasallus fidem datam non seruet, competit domino ad repetendum feudum condicione causa dati, causa non secura. t. 21. i. F. proindeq; etiam præscriptis verbis actio ad præstandam fidem & seruitia debita, quæ cum illa priori concurrit l. naturalis. 5. §. & siquidem. §. seq. ff. de pref. verb. atq; contractum innominatum arguit. l. 2. iuncta. l. 3. ff. d. t. (b) facio scilicet vt facias. Tradit enim Vasallo in feudum rem suam dominus, ut ille vicissim fe

primus suum nomen q; proprio loco fidem & seruitia præstet, vid. Bald. ad l. 7. n. 7. D. Qn. lic. ab. empt. lo multi alii q; patit. ap. go. q; q; no. itaq; disced.

disced. (c) Est enim inuestitura contractus innominatus; facio ut facias; ex
contractibus autē innominatis estimatoriis tantum, & permutationis contra-
ctus, bonæfidei sunt. S. actionum autem, Inst. de Act. Huc sacit & illud, quod do
natio, qualis plærung^z feudi concessio est, stricti iuris sit negotium l. eum qui 22.
ff. de donat. & ita sentiunt post alios Aluarott. ad t. 1. in pr. n. 4. vers. item
quod. 2. F. Curt. Iun. tr. f. p. 1. q. 9. n. 3. Clar. in S. feudum, q. 6. Zaf. in Ep.
feud. p. 1. in fin. Laur. Syl. de feud. recog. q. 4. Cacher. decis. Ped. 23. n. 14.
Mud. cons. II. n. 11. vol. 4. Var. cons. Ic. Germ. Mot Z. de orig. feud. n. 21. At
obst. quod feendum ex fide & beneficio proficiscitur, ut proinde etiam bonæfidei
non stricti iuris contractus esse videatur. (d) l. lecta. 40. vers. dicebam. iuncto
vers. sed cum fortis. ff. de reb. cred. Cuiac. in comment. ad lib. 3. q. Pauli. p. 69.
Donel. ad l. in bonæfidei. 13. n. 12. C. de pact. (e) Illud enim solummodo pa-
ctum, quod in continentibonæfidei contractui adiicitur, obligationem & actio-
nem producit, l. 7. §. quinimò. ff. de pact. d. l. in bonæfidei. non etiam quod stricti
iuris contractui adponitur, l. si tibi. 17. in pr. d. t. l. rogasti. 11. § si tibi dedero
ff. de Reb. credit. (f) pactum enim obligatorium in ipsa inuestitura interpo-
litum pacienti ad actionem prodest, text. in t. 1. §. cum verò. vers. sin autem. ib. m̄ for.
t. 6. §. quinetiam. t. 8. §. vlt. t. 20. 1. F. t. 18. & t. 50. 2. F. cum tamen iure ci-
uili stricti iuris contractui pactum, etiam in continent adiectum, actionem non
pariat, ut ostensum est ad lit. præced. (g) Inde fit, ut illa ipsa traditio specia-
liter inuestitura dicatur, t. 2. in pr. t. 33. in pr. 2. F. vt suprà th. 19. lit. a. (h) l.
rebus. 6. C. de rer. perm. iuncta l. 2. & 3. ff. de præs. verb. l. 1. ff. de estim.
act. Pactum igitur rei feudal traditioni insertum, et si pactum sit, si per se
solum spectetur, contractus tamen nomen assumit, quia rei traditioni adiici-
tur, & cum ea coniungitur, l. vlt. C. de rer perm. l. 1. C. de pact. conuent. l. 10.
C. de pact. Cuiac. lib. 11. obs. 17. in fin. & li. 14. obs. 28. in fin. & in comment ad
li. 10. q. Pap. p. 243. Ideoq; etiam ad obligandum, & actionem producendam
efficax. l. in traditionibus. 48. vbi Ias. ff. de pact. l. 10. & 11. C. de pact. siue rei
traditionem præcesserit, siue subsequutum fuerit. l. vlt. C. de rer perm. l. 1. C. de
pact. conu. Cuiac. d. obs. 18. in fin.

XXIX.

Vt verò dignosci possit, quæ pacta inuestituræ licita sint, vel non,
distinguendum est, inter substantiam feudi, & feudi naturam.

Quamvis enim Duar. ad l. 7. §. quinimò. vers. idem R. ff. de pact. Cuiac. in
præf. feud. & in com. in l. 9: q. Pap. p. 209. & 242. Borch. de pact. c. vlt.
n. 56. & D. Vult. li. 1. de feud. c. 7. n. 55. inter substantiam alicuius rei vel ne-
gotij minime distinguendum, sed indifferenter pro uno & eodem illa accipi

ll 3: debere

debere velint, per text. s. adeò autem vers. sed talis contractus. inst. de locat. & conduct. §. de illa, vers. Q. Mutius. inst. de Societ. quibus locis per naturam contractus substantiam significari scribunt; ingens tamen discriminē esse inter hæc duo, ex seqq. apparebit manifestius.

XXX.

Substantia cum sit res ipsa, per formam suam, siue causam formalem ita existens, ut, mutatâ formâ, rem ipsam interimi, penitusq; tolli, & perire necesse sit; (a) Pactum inuestituræ, ad substantialem feudi formam, (quæ est mutua fidelitatis præstatio domini & Vasalli) (b) perimendam a diectum, ratum & licitum non est. (c)

a) l. Iulianus. 9. §³. sed si quis. ff. ad exhib. l. i. in fin. C. de iur. emph. l. 72. in pr. vers. & quoniam. ff. de contrah. empt. iuncta l. 3. in pr. ff. de oblig. & act. Bald. ad l. 6. n. 10. C. de execut. rei iudicat. (b) t. 5. t. 6. §. vlt. t. 7. 2. F. Quam mutuam obligationem interpretes substantiale feudi appellant, Aluariot. ad t. 24. §. est & alia. n. 6. 2. F. Curt. lun. tr. F. p. 1. c. 7. n. 30. Zaf. in epis. F. p. 1. in fin. Schrad. de feud. p. 2. t. 2. n. 24. (c) arg. d. l. 9. §³. sed si quis. ff. ad exhib. & simil. Et quod ex legitimâ rerum formâ, priuatorum conuentione nil quicquam immutari posse, apparet etiam ex l. nec ex prætorio. 27. ff. de R. I. idq; in specie de pacto contra substantiale feudi formam adiecto scribunt & docent Duar. de feud. c. 2. n. 3. Sonsb. p. 2. n. 34. Cuiac. in præf. feud. ad fin. & Io. Borch. de feud. c. 1. n. 20.

XXXI.

Sed quæritur, an etiam de feudi substantia sit, vt feudum constituantur in re immobili, vt item dominus proprietatem rei feudalis retineat, vtq; Vasallus non teneatur ad præstanda domino seruitia? Quod negamus, & consequenter feudum in re etiam mobili constitui, (a) tali item pacto concedi posse, vt illius proprietas ad Vasal- lum transeat, (b) isq; nullum pro eo seruitium præstet, indubitanter asserimus. (c)

a) de pecunia enim (quæ res est mobilis, Nou. 22. c. & quia. vers. si vero) quod recte concedatur iure feudi textus habetur expressus in t. 8. in pr. t. 25. 2. F. ut locum illum virumq; accipendum esse scribunt lac. de Ardz. in Ep. F. c. 27. Afflict. ad t. 1. §. sciendum. n. 28. 2. F. M. Mot. de Fend. c. de reb. quæ in feud. dant. n. 17. vers. secundò fallit. Hotom. ad t. 8. & t. 25. 2. F. Certi item iuris, quod ususfructus, cuius instar est feudum, t. 23. §. vlt. 2. F. constituit etiam pos- fit in re mobili, §. constituitur autem, inst. de usufr. l. 3. §. constituitur. ff. d. t. cum itemq; res immobilis commune feudi subiectum sit (~~& censu~~, in quo vt qua- litas

litas quedam inhæret) cum usufructu, Emphyteusi, & censu t. 1. §. sciendum.
 2. F. S. 1. inst. de usufr. l. 2. ff. eod. res certè immobili feudi forma siue substantia esse nequit, siquidem forma sua tantum speciei essentialiter sit propria, non communicabilis cum disparatis speciebus alijs, & denique quia cuiusvis speciei substantia non ex re subiecta, sed ex materia & forma conficitur, materia autem feudi est ius in re quadam; forma autem siue substantia illius mutua fidelitatis obligatio domini & vasalli, efficitur, ut quotiescumque tale alicui ius in re etiam mobili sub fidei feudalitatem conditione & lege conceditur, toties etiam feudum in illa re constituatur; Cui enim rei formam substantiam tribuimus, eidem etiam speciem ipsam tribuamus necesse est, & hanc eandem sententiam ex interpretibus defendunt, Iac. de Ardiꝝ. in epist. feud. c. 26. in fin. Hotom. ad tit. 8. & tit. 25. 2. F. sed Diff. Dd. communiter omnes, quos refert & sequitur D. Vult. lib. 1. c. 7. num. 55. part. 207. per text. tit. 1. §. sciendum. 2. F. vbi expressè IC. scribit feudum non nisi in rebus soli, aut solo coherentibus, aut ijs quæ inter immobilia connumerantur, consistere posse: & text. t. 23. §. vlt. 2. F. Quo loci in definitione feudi ibid. proposita merito tantum fit rei immobilis. (b) Ita Bald. in l. si plures. n. 7. C. de cond. insert. l. vn. n. 67. C. de confess. Ias. in prælud. num. 14. Curt. Iun. de feud. part. 1. c. 7. num. 22. Mol. ad conf. Paris. tit. 1. Gl. 1. in fin. pr. Zas. de feud. part. vlt. circ. fin. p. 122. Schrad. de feud. p. 2. c. 2. n. 29. Quod item substantia feudi non aduersetur proprietati translatio, vel inde etiam appareat, quod in præcedentibus ostensum est, pecuniam in feudum dari posse; item ex eo, quod Vasalus suum feudum alij in feendum concedere potest, qui tamen illius proprietatem non habet. t. 3. §. sed etiam. t. 9. in pr. t. 55. §. vlt. vers. illud quoq. 2. F. Curt. d. loco. n. 8. & 30. Aluarot. ad t. 24. §. est & alia. n. 6. 2. F. (c) text. express. in t. 104. in fin. pr. in extraord. cc. vbi disertè traditur, feendum hoc pacto concedi posse, ut nullum pro eo seruitium domino fiat. Idem scribit And. de Iser. ad t. 22. 23. §. item qui. n. 35. 2. F. Math. de Afflict. in prælud. F. n. 66. Curt. Iun. d. tr. p. 1. c. 7. n. 78. Schrad. p. 2. c. 2. n. 33.

XXXII.

Naturam feudi & pacta eandem concernentia quod attinet, dispiciendum, tum quod & quotuplex ea sit, tum quæ pacta circa naturam feudi facta valeant.

XXXIII.

Natura feudi est accidens aliquod, siue adiuncta quædam feudi qualitas, iuris autoritate absq; domini & Vasalli conventione ipsi feudo tributa (a) estq; tum propria vel impropria; (b) tum inseparabilis, vel separabilis. (c)

a) t. 7.

a) t. 7. l. F. t. 48. & t. 50. 2. F. l. 7. §. quinimò. vers. idem R. l. 27. §.
pactus. vers. quotiens. ff. de pact. l. ex empto. n. in pr. ff. de act. empt. l. s. §. sed
sifacio. vers. & potest. ff. de pres. verb. (b) d. t. 48. 2. F. (c) Id quod manife-
stum fiet ex seqq.

XXXIV.

Propria feudi natura est communis quædam siue consueta, re-
gularis, ac usitata feudi qualitas, (a) quâ ipsum feudum propriè
feudi iure censetur & estimatur; (b) Veluti, ut feudum inter viuos
constituatur per inuestituram, (c) in re immobili, veleâ, quæ inter
res immobiles connumeratur, (d) ut feudi proprietas penes domi-
num remaneat, ususfructus verò ad Vasallum transeat, (e) eiusque
heredes masculos, (f) legitimè natos, (g) in perpetuum, (h) ut
Vasallus in accipienda inuestiturâ fidelitatis iuramentum præstet,
(i) & seruitia postmodum personalia domino suo, feudi illius nomi-
ne, exhibeat, (k) ut Vasallus, absq; domini consensu (l) feudum
alienandi, oppignorandi, aut per ultimam voluntatem de eo dispo-
nendi, nullam potestatem habeat, (m) & deniq; , ne sine culpâ suâ
Vasallus feudo priuetur, (n) & si illud in manum domini quan-
tumuis inuiti refutare licite possit. (o)

a) t. 2. §. præterea. 2. F. fac. l. i. in fin. C. de pact. pig. (b) t. 1. §. vlt.
1. F. t. 48. 2. F. cuiusmodi feudi natura describitur maximè sub t. 23. §. vlt.
2. F. teste Curt. Iun. p. 1. c. 7. n. 28. & 30. (c) t. 25. 1. F. & d. t. 1. in fin. 2. F.
(d) t. 1. §. vlt. t. 23. §. vlt. 2. F. Zaf. de F. p. vlt. in pr. vers. præterea. Curt.
Iun. d. n. 28. & 30. (e) t. 8. §. vlt. t. 23. in fin. 2. F. (f) non etiam ad fœ-
minas, t. 50. in pr. 2. F. (g) non ad naturales aut adoptiuos. t. 26. §. adopti-
uus, & §. naturales filij. ~~ead~~. (h) t. 23. in fin. t. 50. in pr. 2. F. (i) t. 3. §.
vlt. t. 24. §. est & alia. 2. F. (k) t. 21. in pr. vers. vel si dominus. 1. F. t. 24.
vers. sed non est alia. t. 23. in fin. t. 36. vers. quædam. t. 55. §. firmiter. 2. F.
sed an improprium efficiatur feudum, si pacto caueatur, ut præter seruitia con-
sueta, aliud aliquod seruitium Vasallus præstet, queritur? quod negamus; in
omnibus enim bonæfidei contractibus, naturalibus eorum qualitatibus adjici
per pacta possunt aliae quædam aduentitia qualitates, l. contractus. 23. §. sed
hæc ff. de R. I. Nec tamen usquam contractus illi improprij propterea dicuntur,
ut proinde, neq; feudum ex aduentitiâ istiusmodi qualitate, improprium dici
debeat; Uves, de feud. c. 2. n. 10. Schrad. tr. F. p. 2. c. 4. n. 14. & seqq. (l) vel
adgnatorum etiam, si paternum fuerit feudum. t. 39. in pr. 2. F. (m) t. 9.
tit. 25.